



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

22/03/2019

ESCLARECIMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/19

Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de expediente, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis.

Referente aos questionamentos de licitantes, temos a esclarecer:

Pergunta 1 – O item nº 5 do anexo I do edital pede 537 peças de colchete, porém em caixas com 72 unidades. A unidade do item não seria caixa no lugar de peça?

Resposta 1 – Informamos que o item nº 5 do anexo I do edital solicita 537 caixas, com 72 unidades cada uma. Favor conferir.

Pergunta 2 – O item nº 8 do anexo I do edital pede 1047 folhas de papel carbono, porém em caixas com 100 unidades. A unidade do item não seria caixa no lugar de folha?

Resposta 2 – Informamos que esse item será suprimido.

Pergunta 3 – O item nº 9 do anexo I do edital pede 519 folhas de papel carbono, porém em caixas com 100 unidades. A unidade do item não seria caixa no lugar de folha?

Resposta 3 – Informamos que esse item será suprimido.

Pergunta 4 – O item nº 153 do anexo I do edital pede 349 folhas de papel carbono, porém em caixas com 100 unidades. A unidade do item não seria caixa no lugar de folha?

Resposta 4 – Informamos que esse item será suprimido.

Pergunta 5 – O item nº 154 do anexo I do edital pede 172 folhas de papel carbono, porém em caixas com 100 unidades. A unidade do item não seria caixa no lugar de folha?

Resposta 5 – Informamos que esse item será suprimido.

Pergunta 6 – Os itens nº 28 e 173 do anexo I do edital pedem fita adesiva PVC transparente com 50 mm de largura e 50 metros de comprimento. A largura precisa ser exata ou pode ter 48 mm (diferença de 4%)?

Resposta 6 – Informamos que os itens acima deverão ser entregues conforme descrito no anexo I.

Pergunta 7 – Os itens nº 31 e 176 do anexo I do edital pedem fita Crepe com 19 mm de largura e 50 metros de comprimento. A largura precisa ser exata ou pode ter 18 mm (diferença de 5,2%)?

Resposta 7 – Informamos que os itens acima deverão ser entregues conforme descrito no anexo I.



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

Pergunta 8 – Os itens n° 32 e 177 do anexo I do edital pedem fita Crepe com 50 mm de largura e 50 metros de comprimento. A largura precisa ser exata ou pode ter 48 mm (diferença de 4%)?

Resposta 8 – Informamos que os itens acima deverão ser entregues conforme descrito no anexo I.

Pergunta 9 – Os itens n° 35 e 180 do anexo I do edital pedem fita Crepe com 25 mm de largura e 50 metros de comprimento. A largura precisa ser exata ou pode ter 1 mm a menos (diferença de 4%)?

Resposta 9 – Informamos que os itens acima deverão ser entregues conforme descrito no anexo I.

Pergunta 10 – Os itens n° 95 e 240 do anexo I do edital pedem clips n° 6, que não existe. Não seriam n° 6/0?

Resposta 10 – Informamos que tal questionamento não altera o item, pois em pesquisa realizada pela internet foi encontrado o mesmo item sem o caractere “barra zero “(/0). Sendo assim o descritivo do item será mantido.

Pergunta 11 – Os itens n° 96 e 241 do anexo I do edital pedem clips n° 8, que não existe. Não seriam n° 8/0?

Resposta 11 – Informamos que tal questionamento não altera o item, pois em pesquisa realizada pela internet foi encontrado o mesmo item sem o caractere “barra zero “(/0). Sendo assim o descritivo do item será mantido.

Pergunta 12 – Os itens n° 39, 109, 184 e 254 do anexo I do edital pedem estilete de 8 mm. A medida precisa ser exata ou pode ter 9 mm que é o padrão para o produto?

Resposta 12 – Informamos que esse item será suprimido.

Pergunta 13 – Os itens n° 40, 110, 185 e 255 do anexo I do edital pedem estilete de 22 mm. A medida precisa ser exata ou pode ter 18 mm, que é o padrão para o produto?

Resposta 13 – Informamos que esse item será suprimido.

Pergunta 14 – Os itens n° 18 e 163 do anexo I do edital pedem tesoura de ponta redonda com mínimo de 19 cm. O produto solicitado com todo esse comprimento é mesmo de ponta redonda?

Resposta 14 – Informamos que conforme o descritivo do item, a tesoura deve apresentar ponta arredondada e tamanho mínimo de 19 cm.

Pergunta 15 – Os itens n° 83, 132, 139, 228, 277 e 284 do anexo I do edital pedem caixa para correspondência, prancheta e organizadores em acrílico. Acrílico é um polimetil-metacrilato, material diferente de poliestireno. Quase a totalidade dos fabricantes dos produtos citados usam poliestireno devido ao elevado preço do acrílico. Os produtos solicitados são realmente de acrílico?

Resposta 15 – Informamos que esse item será suprimido.

Comunicamos ainda que permanecem inalterados data e horário do presente certame.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL